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KẾ HOẠCH 

Thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo an ninh, trật 

tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 241/KH-CAH, ngày 21/11/2024 của Công an 

huyện Phong Thổ về mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm, đảm 

bảo an ninh, trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. UBND 

thị trấn Phong Thổ xây dựng kế hoạch thực hiện đợt cao điểm với những nội 

dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Triển khai đồng bộ các biện pháp, lực lượng bảo đảm ANTT trong 

công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, kiềm chế sự gia tăng của tội phạm, 

đảm đảm ANTT dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ, các Lễ hội xuân năm 2025. 

2. Chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền cơ sở huy động sức mạnh 

tổng hợp của cả hệ thống chính trị, các ngành, cơ quan, lực lượng vũ trang trong 

tấn công, trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội bảo đảm ANTT. Tăng cường công tác 

quản lý nhà nước về ANTT, đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội trước, trong 

và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ  và các lễ hội Xuân năm 2025. 

3. Tổ chức triển khai bảo đảm các yêu cầu về chính trị, pháp luật, nghiệp 

vụ và đối ngoại. Đảm bảo an ninh, an toàn con người, tạo môi trường an ninh, 

am oàn cho phát triển kinh tế xã hội của huyện. Quá trình tấn công trấn áp các 

loạ ội phạm phải đảm bảo giải quyết cơ bản tình hình phức tạp về ANTT, tạo 

chuyển biến tích cực về trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn gắn với thực hiện các 

chỉ tiêu, nội dung công tác đã đề ra, tránh việc hình thức hoặc chạy theo thành 

ích, đối phó. 

II. XÁC ĐỊNH ĐỊA BÀN, ĐỐI TƯỢNG TRỌNG ĐIỂM 

1. Về địa bàn 

- Về an ninh: Nắm tình hình về công tác tôn giáo đề phòng có các đối 

tượng xấu lôi kéo nhân dân theo các tà đạo, đạo lạ; các điểm, đối tượng tiềm ẩn 

phức tạp về tranh chấp, khiếu kiện; các cơ quan doanh nghiệp tiềm ẩn phức tạp 

về ANTT; khu vực thường xuyên tập trung đông người hoặc có nhiều người 

nước ngoài đến thăm thân du lịch; Trụ sở huyện ủy, HĐND, UBND và các cơ 

quan, ban ngành của huyện; các công trình trọng điểm về kinh tế, văn hóa, An 

ninh quốc phòng. 



- Về trật tự xã hội: Tập trung vào đấu tranh phòng, chống tại những thôn, 

bản, tổ dân phố mà bọn tội phạm thường lợi dụng qua lại hoạt động, các thôn, 

bản, tổ dân phố phức tạp về tội phạm hình sự, ma tuý, các chương trình, dự án 

đầu tư của nhà nước, các ngành, nghề kinh doanh mà bọn tội phạm có thể lợi 

dụng hoạt động phạm tội. 

2. Xác định đối tượng 

2.1. Về ANCT cần tập trung vào các đối tượng sau 

- Số đối tượng có hoạt động tuyên truyền đạo trái pháp luật và tuyên 

truyền, lôi kéo người theo các tà đạo, đạo lạ; số theo đạo có quan hệ với cá nhân, 

tổ chức nước ngoài. 

- Số đối tượng tiêu cực bất mãn và số đối tượng có quan điểm trái đường 

lối chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước. 

- Số người nước ngoài và Việt kiều lợi dụng việc thăm thân, tham quan du 

lịch đến địa bàn có hoạt động ảnh hưởng đến ANTT. 

2.2. Về TTXH tập trung vào các đối tượng 

- Các đối tượng hình sự nguy hiểm, manh động gây án nghiêm trọng; các 

ổ nhóm trộm cắp tài sản, cờ bạc, mại dâm; các đối tượng mua bán người; chống 

người thi hành công vụ, đối tượng gây rối trật tự công cộng, cướp, cướp giật, số 

đối tượng hoạt động có tính chất “xã hội đen”...; các đối tượng có quyết định 

truy nã, trốn thi hành án, cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng, tù tha về. 

- Tội phạm kinh tế, tham nhũng, tội phạm trốn thuế, buôn lậu, buôn bán 

hàng cấm (đặc biệt chú ý số đối tượng vận chuyển, mua bán, tiêu thụ pháo), 

hàng giả, tiền giả, gian lận thương mại, vi phạm pháp luật về môi trường, vệ 

sinh an toàn thực phẩm... 

- Các điểm mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; các 

nhà hàng, khách sạn...có biểu hiện vi phạm hoạt động quá thời gian quy định, 

chứa chấp mại dâm hoặc tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy. 

- Các hành vi vi phạm về TTATGT, quy định về PCCC; vi phạm quy định 

về quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; về trật tự công cộng, trong các 

ngành ghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, đối tượng buôn bán, vận chuyển, 

tàng trữ, nghề sử dụng pháo trái phép... 

III. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 

1. Chỉ đạo lực lượng Công an, Quân sự(trong đó lực lượng Công an làm 

nòng cốt) phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể phát huy sức mạnh 

tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong tấn công, trấn áp, bảo đảm ANTT; phát 

động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận 

động nhân dân nâng cao cảnh giác, chủ động phòng ngừa, tích cực tham gia tố 



giác tội phạm, cảm hóa, giáo dục người phạm tội, vi phạm pháp luật tại gia đình 

và cộng đồng. 

Phát huy và vận hành đầy đủ, hiệu quả cơ chế hoạt động của Ban chỉ đạo 

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc; thực hiện nghiêm quy chế phối hợp giữa các lực lượng. 

Đẩy mạnh trao đổi thông tin, tình hình về đối tượng, lĩnh vực với các đơn 

vị nghiệp vụ, địa bàn lân cận để phục vụ công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu 

tranh ngăn chặn, xử lý các vấn đề có liên quan đến ANTT, không để bị động, bất 

ngờ. 

2. Tăng cường công tác nắm tình hình từ sớm, từ xa, từ ngoài địa bàn 

đánh giá kịp thời, dự báo chính xác tình hình liên quan đến an ninh, lợi ích quốc 

gia, qua đó kịp thời đấu tranh, ngăn chặn mọi âm mưu, hoạt động thâm nhập tác 

động nội bộ, cài cắm nội gián, khủng bố, phá hoại, kích động biểu tình, gây rối, 

bạo loạn, công khai tổ chức chính trị đối lập trong nước không để bị động, bất 

ngờ; phối hợp rà soát và tham mưu giải quyết kịp thời, dứt điểm, ổn định các vụ 

mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện tại cơ sở, nhất là các vụ việc phức tạp, kéo 

dài, không để trở thành “điểm nóng” về ANTT. 

Đẩy mạnh thực hiện các biện pháp nghiệp vụ, phối hợp với các lực lượng 

chức năng, các đội nghiệp vụ ngăn chặn, đấu tranh, xử lý việc đưa người Việt 

Nam xuất cảnh trái phép, người nước ngoài nhập cảnh trái phép. Chủ động 

phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động lập “Nhà nước Mông”; nắm tình hình hoạt 

động tôn giáo trên đại bàn; ngăn chặn hoạt động của các tà đạo, đạo lạ. 

3. Tổ chức lực lượng, áp dụng đồng bộ các biện pháp tấn công quyết liệt, 

trấn áp mạnh các loại tội phạm, kịp thời giải quyết những vấn đề nổi lên về tội 

phạm và trật tự xã hội, không để tội phạm công khai lộng hành, phức tạp gây bất 

an trong nhân dân. Tập trung trấn áp tội phạm có tổ chức, hoạt động theo kiểu 

“xã hội đen”, “tín dụng đen”, cờ bạc, gây rối trật tự công cộng, chống người thi 

hành công vụ, mua bán người, xâm hại tình dục trẻ em, xâm phạm sở hữu (cướp, 

cướp giật, cưỡng đoạt, lừa đảo, trộm cắp...); tội phạm tàng trữ, sử dụng vũ khí, 

vật liệu nổ, CCHT gây án; quản lý chặt chẽ di biến động số đối tượng trọng 

điểm. 

Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao 

tinh thần cảnh giác, có ý thức phòng ngừa tội phạm, bảo vệ tài sản, tích cực 

tham gia phong trào toàn dân phòng, chống tội phạm. Nâng cao chất lượng công 

tác NVCB, tăng cường công tác nắm tình hình, quản lý đối tượng, kịp thời phát 

hiện, bắt giữ các đối tượng phạm tội về trộm cắp tài sản. 

 4. Chủ động xây dựng, triển khai các phương án đấu tranh với các loại tội 

phạm hoạt động liên quan đến mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy trên 

địa bàn; lập kế hoạch, phối hợp triệt phá các điểm ma túy phức tạp, nhất là các 



điểm mua bán lẻ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy ở các địa bàn, chú ý các 

hoạt động liên quan đến mua bán, tổ chức sử dụng ma túy tổng hợp. 

5. Phối hợp cùng các lực lượng chức năng triển khai các biện pháp đấu 

tranh, nâng cao hiệu quả phát hiện với tội phạm kinh tế, tham nhũng, môi 

trường, buôn lậu, buôn bán hàng cấm, hàng giả, gian lận thương mại, tập trung 

vào các đối tượng mua bán, tàng trữ, vận chuyển pháo nổ, tội phạm và vi phạm 

pháp luật về môi trường; phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi 

phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm, nhất là các mặt hàng phục vụ Tết Nguyên 

đán Ất Tỵ năm 2025. 

6. Làm tốt công tác quản lý cư trú, quản lý người nước ngoài, rà soát, 

thống kê, quản lý chặt chẽ các đối tượng trên địa bàn, tập trung vào các đối 

tượng sưu tra, tiền án, tiền sự, manh động; quản lý các đối tượng sau cai trở về 

địa phương; tổ chức tốt công tác tuần tra, kiểm soát công khai, bí mật tại địa 

bàn, nhất là các thôn, bản, tổ dân phố dân phố có số thanh thiếu niên hư, thường 

có hoạt động ăn, uống rượu bia đêm khuya để phòng ngừa ngăn chặn mâu thuẫn 

xảy ra xô xát gây hậu quả nghiêm trọng. 

7. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về TTATXH. Thực hiện 

nghiêm túc các Kế hoạch của Công an tỉnh Lai Châu về tăng cường công tác 

tuyên truyền, vận động thu hồi; quản lý và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, 

vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo góp phần đảm 

bảo an ninh trật tự trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ  năm 2025; Ngăn chặn tình 

trạng mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép pháo nổ, không để diễn 

ra phức tạp trong dịp Tết, nhất là thời điểm giao thừa; bảo đảm an ninh, an toàn 

các điểm công cộng, lễ hội đầu xuân. 

Tăng cường các biện pháp an toàn phòng cháy, chữa cháy tại các cơ sở 

trọng điểm phức tạp về chính trị, kinh tế, văn hóa; tổ chức phối hợp cùng các lực 

lượng chức năng, đội nghiệp vụ kiểm tra, rà soát các cơ sở có nguy cơ cháy nổ 

cao; kịp thời phát hiện, yêu cầu khắc phục những sơ hở, thiếu sót về an toàn 

phòng cháy, chữa cháy nhằm nâng cao hiệu quả công tác chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ. 

8. Nêu cao tinh thần trách nhiệm, huy động lực lượng, phương tiện đồng 

loạt ra quân, thực hiện nghiêm túc có hiệu quả cao điểm tấn công trấn áp tội 

phạm. Chấp hành nghiêm chỉnh chế độ trực ban, trực chiến, ứng trực 24/24 sẵn 

sàng thực hiện nhiệm vụ khi có yêu cầu; chuẩn bị phương tiện, trang thiết bị, cơ 

sở vật chất bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt, nhanh chóng, kịp thời, an toàn, 

bí mật, đáp ứng yêu cầu chỉ huy, chỉ đạo của lãnh đạo phục vụ tốt công tác bảo 

đảm ANTT; đồng thời, có phương án phòng ngừa, ngăn chặn hành vi chống 

người thi hành công vụ,bảo vệ tuyệt đối an toàn cho lực lượng khi tham gia trấn 

áp tội phạm. 



IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phân công lãnh đạo, chỉ đạo 

1.1. Đ/c Vừ A Sùng - Trưởng Công an thị trấn, SĐT: 0969340678.Chịu 

trách nhiệm chỉ đạo chung và chỉ đạo, điều hành các lực lượng Công an thị trấn 

phối hợp tuần tra ban đêm tại các thôn, bản, tổ dân phố. Phụ trách địa bàn 03 tổ 

dân phố Pa So, Hữu Nghị, Hòa Bình. Giao Công an thị trấn chủ trì xây dựng 

phương án cụ thể tổ chức tuần tra, kiểm soát, khép kín địa bàn, lập chốt, nhất là 

tại các địa bàn, các hộ dân đã xảy ra đốt pháo trái phép trong dịp Tết Nguyên 

đán Ất Tỵ năm 2025 để kịp thời phát hiện, bắt giữ xử lý nghiêm đối với các 

hành vi vi phạm pháp luật về pháo, không để tái diễn tình hình phức tạp về an 

ninh, trật tự và đốt pháo trái phép, đặc biệt là đêm giao thừa. 

1.2. Đ/c Lò Văn Thâm - Chỉ huy trưởng Quân sự thị trấn, SĐT: 

0868136706 

Chịu trách nhiệm chỉ đạo lực lượng Quân sự Thị trấn, phối hợp với các tổ 

an ninh cơ sở của các thôn tuần tra ban đêm tại các thôn, bản : Đoàn Kết, Vàng 

Bó, Nậm Pậy, Thống Nhất. 

1.3. Các đồng chí Trưởng thôn, bản, tổ dân phố: 

 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân trên địa bàn quản lý 

nâng cao cảnh giác, chủ động phòng ngừa, tích cực tham gia tố giác tội phạm, 

cảm hóa, giáo dục người phạm tội, vi phạm pháp luật tại gia đình và cộng đồng. 

2. Thời gian 

2.1. Giai đoạn 1: Từ ngày 10/12/2024 – 28/01/2025: tăng cường công tác 

tuần tra địa bàn đảm bảo ANTT. 

2.2. Giai đoạn 2: Từ ngày 28/01/2025 – 05/02/2025: trực bảo vệ tết 

Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 ( có danh sách phân công cụ thể sau) 

- Đề nghị: Các đồng chí đã được phân công trực, mặc đúng trang phục 

chấp hành nghiêm túc giờ giấc, ca trực của mình để giải quyết các vụ việc liên 

quan trong ngày. Thông tin báo cáo kịp thời về UBND thị trấn (Qua Công an thị 

trấn) nắm và chỉ đạo./. 

Nơi nhận: 
- Công an huyện; Quân sự huyện; 

- TT Đảng ủy, HĐND-UBND thị trấn; 

- CATT, Quân sự thị trấn; 

- Trưởng thôn, bản, tổ dân phố 

- Các tổ ANCS; 

- Lưu: VT 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Đức Hội 
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